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PROCESVERBAL I DEGJIMIT BUXHETOR ME GRATE NCA KOMUNA E HANIT
TE ELEZIT

Procesverbali nga Degjimi i trete Buxhetor n€ lidhje me Draft Buxhetin e Komunes se Hanit te
Elezit per vitin 2023 dhe parashikimi p€r vitet 2024-2025, td mbajtur me datdn 22.08.2022, duke
filluar nga ora 18:00 n€ Sall€n e Takimeve, ne objektin e Komunes se Hanit teElezit qe gjendet
n€ katin e I-re, me gjithsej 27 pjesemarres, prej tyre 25 gra dhe 2 burca. Nga ekzekutivi, te
pranishem ishin Ndnkryetari i Komunes s€ Hanit te Elezit, z.Sevdi Dernjani, Drejtoresha per
Buxhet dhe Financa, znj.LindrtaBallazhi, si dhe drejtore te drejtorive.

Takimin e kryesoi Ndnkryetari i Komun€s z. Sevdi Dernjani i cili iu uroi mireseardtrje te
pranishmeve qe kishin gjetur kohe per te ardhur ne degjimin buxhetor pdr prezentimin e draft
buxhetit td Komunes Hanit te Elezit per vitin 2023, si dhe parashikimi pdr vitet 2024-2025, ku pdr
rend te pun€s, ishte:

1. Prezentimi i draft buxhetit td Komun€s Hani i Elezit p€r vitin 2023 dhe parashikimi
pdr vitet 2024-2025

2. Diskutimi

Sevdi Dernjani thekson: Prezentimin e k€tij draft buxheti do ta bejd Drejtoresha per Buxhet dhe
F inanc a, znj . Lindita B allazhr.

1. Prezentimi i draft buxhetit t€ Komunis Hani i Elezit pdr vitin 2023 dhe parashikimi
pdr vitet 2024-2025

(Drejtoresha Lindita Ballazhi pershendet dhe falenderon t€ planishmit per pjesemanje ne degjim
buxhetor)

Lindita Ballazhi thekson: Ashtu sikur ne jet€n private, gdo individ me te hyrat qe inkason, ben
nje planifikim p€r kostot e tij te jet€s, per veshmbathje, p€r ushqim dhe shpenzime te tjera. Ashtu



edhe n€ rastin e Komun€s, buxheti paraqet nj€ instrument mjaft t€ r€nd€sish€m financiar ne t6 cilinspecifikohen tii hyratdheshpenzimel p€r nji! periudhe t€ caktuar kohore nle ui.gur., duke filluarnga I janar deri n€ 3l dhjetor. Planifikimi i Buxhetit Komunal kalon nep"er iisa faza, bazuar nELigjin Nr'03/L-48 p€r menaxhimin e financave publike dhe pergjegjesite. planifikimi buxhetorfillon me leshimin e Qarkores sd par€ Buxhetore nga Ministria e ninilcave q€ bghet s€ fundi derime 15 maj' Faza e dytti €sht€ hartimi i KAB-it ne b*e t€ earkores Buxhetore ku kemi kufijtiifillestar€ buxhetor. P€r hartimin e KAB-it ne kemi mbajtur konsulta me asamblesg komunale,d€gjime buxhetore me qytetar€t, si dhe €shtii b€r€ miratimi i KAB-it n€ Kuvend Komunal m€ 30qershor' Faza vijuese 6sht€ pranimi i Qarkores si! dytii Buxhetore nga ana e Ministrisg s€Financave, e cila leshohet m€ 15 gusht dhe m€ pas ke# b€re pergatitjen e draft buxhetit, si dhevijo^n mbajtja e ddgjimeve pubrkJ. Faza perfundimtare e planifikimit buxhetor 6sht€ miratimi idraft buxhetit nd Kuvend Komunal, dhe veprimi i fundit eshie dorezimi i draft buxhetit n€ Ministrit€ Financave deri m€ s€ voni 30 shtator. Buxheti i komun€s perfshin k€to struktura t€ financimit,ku p€r vitin 2023 do t€ jen€: granti i. geleiltrrsnem 1t,+: t,545€), granti specifik p6r arsim(993,487e), granti specifik p€r sh€ndet€si (go4sotcl arre t6 hyrat veianit 
" 

to-unale (560,121€).
Pra,.buxheti total p€r vitin 201,,? do tii jet€ 3,349,714e. Ni! vazhdim, kemi b€r€ planin e ndarjevebuxhetore t€ shpenzimeve totale per vitin 2023, sig e shihni n€ projektor, k6tu kemi t€ p€rfshime
drejtorit€ komunale, sh€ndet€sin€ dhe miriiqenien sociale, si dhe-arsim dhe shkencit. Ndarja ebuxhetit 6sht€ b6rti n€ baz€ t€ kufijve buxhetor, p€r gdo kategori buxhetore: pugu ot. shtesa, mallradhe shiirbime, shpenzime komunile, subvencion. ih" tranifere, si dhe shpenzime kapitale. N6se
e trahasojm€ me vitin e kaluar, kemi nj€ nitje t€ dukshme ne t€ gjitha kategorit€ buxhetore.Mandej vijojn€ ti! gjitha projektet kapitale 19;il?t i keni para vetes tuaj n€ let6r, t6 cilat jan€planifikuar nga drejtorite dhe ekzekutivi,_si dhe disa jane marre edhe nga d€gjimet paraprake q€kemi pasur n€ qershor dhe nuk po ju detajeve. N€se keni ju ndonj€ projekt propozim apo kgrkes€gfar€do qoft€, mundeni ta parashtr;ni.

2. Diskutimi

Sevdi Dernjani: At€her€, pas prezentimit nga drejtoresha, un€ e hap diskutimin p6r ju, ju lutemkushdo q€ ka digka me than6 apo me proporu,;.nite hapur.

lt9it Kuka: une j3m_1\rdit Kuka, pjes€ e organizat€s Up To youth t0 cil€t n€ Han t6 Elezit n6bashk€punim me USAID operojnd tash e dy vjJ, ku €sht€ irganizat1q€ p€rkrah rinin6, Hendikosin
apo edhe grat6, kshtu qii gka do q€ mund-en me pas si ide ipo propori-, mundemi me e paraqit
edhe ne, q€ n€ bashk€punim me Komun€n me irealizu, sig istrte edhe kerkesa e HEndikos qeKomuna ua ka siguJY zyr€n nti Shpi td Kulturds, kurse ne kemi apliku p€r inventarizim t€ kdsajzyre dhe jemi n€ pritje t€ aprovimit t€ k€-rkes€s. Kurse te grat€, n0 Han 1e nlezitnuk €sht€ q€ ka
shum0 gra qe kand bizneset e tyre, por 90%oe tyre kan€ nj€7anat apo digka me t€ cil€n merren dhesynimi eshte qe t€ krijojme digka me afatgtratl-.

Lindita Bakiu Dernjani: und mendoj se nashta do duhej me gra nj6 buxhet ekstra per grat€, mepersona ekstra te vegant€ p€r me u mem me hulumtim ose aktivitete te ndryshme.-

Lindita Ballazhi: Tek giishtja e nj6 buxheti te vegant€ vet€m p€r grat€, dua t€ sqaroj se ne nukjemi ata q€ vendosim se ku do td Jhpenzoh.n p*uie, pdr projektet po, por nga ana tjet€r kategori
buxhetore jan€ t€ caktume me kufi buxhetor prej trrtinistrisl, si shemtull irejtoria e Zhvillimit



Ekonomik, drejtoresha ka dashte q€ t'i subvencionoje bizneset, mirpo Ministria nuk ia lejon.

Keshtu qe me kete mundesi qe e kemi, ne i marrim mendimet dhe propozimet e qytertareve, duke

p€rfshi ketu edhe grate patjet€r per problemet qd ato mund t'i ken€ hasur kudo.

Nerxhivane Berisha: Mendoj se kishte me qene mir€ qe me ftu gra te shtepia e kultur€s, edhe me

thirr edhe gra profesioniste ne fusha te caktume, sociologe, psikologe ose juriste edhe me ju dhan€

keshiila te ndryshme td fushes sE tyre grave, si shembull e drejta e trashegimis€, ose rreth bullizmit,
e td ngjajshme.

Erza Suma: Prioritet ne Han tlEleziteshte vetedijesimi dhe fuqizimi i grave, dhe nj€ nga metodat

€sht€ organizimii punetorive ose takime te ndryshme te shpeshta,plr me i vetedij€su, sepse ka

akoma munges€ informacioni per te drejtat e grave qe vet ato nuk i dijne qe i kane. E dyta geshtje

eshte ajo e arsimit, dhe tek projektet e paraqituna po shoh vetem rregullirn i infrastruktures dhe

vetem nd€rtime dhe une e mendoj se eshte e nevojshme me u perfshi trajnime pdr te rinjte neth
aftesive te buta apo soft skills.

Nerxhivane Berisha: Une e kam propozu edhe te debati ma herdt, geshtjen e trotuareve, ku une

si person me aftdsi e kam te vdshtire te pjerretesinat e trotuareve qd shpesh kam veshtiresi me kalu
rrugdn, po edhe nanat me femije e kan€ ketd problem. Gjithashtu, nje pyetje per drejtoreshen e

shendetesise, a ekziston mundesia me e sjelle nje gjinekologe ne Han t€ Elezit?

Kimete Kuka - Hasallari: Kdto ide jane shume te mira per t€ cilat mudn t'i planifikojme n€ te

ardhmen, Jo vetdm per gjinekologe, por edhe fizioterapeut€. Ne Ne Han t€ Elezit i kemi vet€m 32

punetore shendetesord, edhe pse kemi evoj€ per me shume, kaq na lejon Ministria. Por per vitin e

ardhshdm , mund te angazhojme pun€tore shdndetesor me kontrata mbi veper, sepse mundesi te

dera nuk kemi.

Mevlude Kamishi - Ballazhi: Po shoh e jane parapare disa anekse, por jo te gerdhja. Dhe kerkoj
qe nje aneks te jet€ edhe te gerdhja, dhe tash qe ka dal aplikimi, po ka shume kerkesa dhe mendojm€

se shtimi i hapesirave, shton edhe numrin e lejuar per femije, k€shtu edhe nanave qe duan me ndjek
m€sime ose pune dhe shkak se duhet me u kujdes p€r femijet, shpesh detyrohet mos me vazhdu

karrieren e as ndonji zanat qE ka. Kjo p€rveg qe ndihmon qe md shume femije te kene mundesin6

td socializohen pdrmes gerdhes, por edhe shum€ nana me pas mund€sin€ me ndjek karrier6n, dhe

gjithashtu te gerdhja mungon infermieria, psikologia, kopshtar ed. Me kerkese t€ prindve por edhe

me udhezim administrativ, k€rkohet qe tashme edhe parafilloren me kry nd gerdhe.

Lindita Bakiu Dernjani: Tek nje takim md her€t qd kemi qene, kemi diskutu pdr nje kalim nga

gerdhja per me lidh me pjesen nenhekurudhe, per automjete, sepse per kembesore ekziston jo
formalisht nje kalim aty, q€ ata qe jetojne ate pjese mos me kalu rreth e rrotun per me ardh ne qytet

e shpesh kolonat e gjata po krijojne nuge t€ mbingarkume, e kjo mrge qe po them kish me qene

nj€ nuge alternative qe e kish shkarku komunikacionin ne pjesen e kufirit dhe poashtu edhe kolonat
kishin mos me kriju problem te banor€t e Hanit te Elezit. Sa e di ne projekt komunal esht€ kjo, por

nuk eshte ndermarrd kurgjo deri tani. Dhe besoj se tani €shte koha e fundit me ndermame digka,

nj€ marreveshje me hekurudhat qe me u leju digka e tille, sepse nese veg kryhen punimet n€

hekurudh€. ka me qene e veshtire.



Sevdi Dernjani: Kam pas takim me zv.ministrin Durmishi per keto g€shtje dhe ai kathane q€ nuk
parashohin me land vendkalime pa u ffegullu infrastruktura e hekurudhes. Ata gjithashtu kane
parapare qe edhe dy vendkalime ekzistuese me i mbyll, ajo te ranat dhe te bllaca 99, dhe kerkesat
tona t€ vazhdueshme kan€ qen€ qe me i lane shkak se ju mbyllen mrg€t edhe ju kemi k€rku qe me
ju land ato vendkalime deri sa te gjenden mrg€ altemative tjera. Dhe sipas ministrive, na kan€
thane qd s'ka me pas problem me nd€rhy te keto vendkalime edhe masi t'kryhen punimet n€
hekurudh€.

Nerxhivane Berisha: Te geshtja e ujit, gka €sht€ tu ndodh?

Sevdi Dernjani: Jemi ne fazen finale te punimeve, gshtja ka mbete tek nj€ trafo qe ka ardh me
parametrat gabim, dhe jemi duke prit, por edhe oremat€sit jan€ tu fillu me u vendos€, dhe
normalisht me funksionalizimin e fabrikds, uji ka me ardh edhe i pastdrt edhe i pijsh€m.

Sevdi Dernjani: A ka edhe dikush digka me shtu apo me plot€su? N€se nuk ka, e shpall td mbyllur
degf imin buxhetor p€r grat€.

Mbledhja perfundoi nd ora 18:45.

Procesmbajt€sja
Liridona Ballazhi


